

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### 1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Seguro Automóvel Tradicional – Condições Gerais 56 e Condições Especiais);
- Companhia de Seguros Allianz Portugal, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil dos detentores de animais perigosos e potencialmente perigosos (Condições Gerais);
- Una Seguros, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil das entidades mediadoras imobiliárias (Condições Gerais);

### 2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Companhia de Seguros Allianz Portugal, S.A.
  - Atuária responsável Vida;
  - Atuário responsável Não Vida;
- Crédito Agrícola Seguros – Companhia de Seguros de Ramos Reais, S.A.
  - José Manuel Henriques Bernardo, em representação da Pricewaterhouse Coopers & Associados, SROC, Lda. – revisor oficial de contas – mandato em curso 2022/2024;
- Crédito Agrícola Vida – Companhia de Seguros, S.A.
  - José Manuel Henriques Bernardo, em representação da Pricewaterhouse Coopers & Associados, SROC, Lda. – revisor oficial de contas – mandato em curso 2022/2024;

## FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Constituição dos seguintes fundos de pensões abertos:
  - Fundo de Pensões Aberto Poupança Reforma BBVA Obrigações 2025 PPR;
  - Fundo de Pensões Aberto Poupança Reforma BBVA Obrigações 2027 PPR;
  
- Extinção da quota-parte do património do Fundo de Pensões Rubis Energia Portugal A, afeta à Rubis II Distribuição Portugal, S.A., com a correspondente alteração do respetivo contrato constitutivo;
  
- Extinção da quota-parte do património do Fundo de Pensões Rubis Energia Portugal B, afeta à Rubis II Distribuição Portugal, S.A., com a correspondente alteração do respetivo contrato constitutivo;

## MEDIADORES DE SEGUROS

### 1. Inscrição no registo

<b>INSCRIÇÃO DE CORRETORES DE SEGUROS</b>			
<b>N.º de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
623578474	DEVERE & PARTNERS PORTUGAL, S.A.	Vida	22/02/2023

<b>INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS</b>			
<b>N.º de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
323577711	ABEL CARLOS MANUEL FRANCISCO	Vida e Não Vida	03/01/2023
323578093	ADRIANO JOAQUIM FERREIRA DE VASCONCELOS	Vida e Não Vida	27/01/2023
323577736	ANA ISABEL LOPES NOVO PEREIRA	Vida e Não Vida	03/01/2023
323578085	AUGUSTO LOPES DA SILVA	Vida e Não Vida	25/01/2023
423578007	AVENIDA ECLÉTICA LDA	Vida e Não Vida	16/01/2023
323577883	BRUNO FILIPE SOARES BAPTISTA CARDOSO	Vida e Não Vida	06/01/2023
323577859	CARLA SOFIA SILVA MENDES TORRES	Vida e Não Vida	03/01/2023
323578050	CELIA MARGARIDA FERNANDES FERREIRA	Vida e Não Vida	23/01/2023
423577995	CÉSAR GOMES MACIEL, UNIPESSOAL LDA.	Vida e Não Vida	16/01/2023
323578106	DUARTE MIGUEL SIAS VIVAS	Vida e Não Vida	30/01/2023

<b>INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS</b>			
<b>N.º de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
323577779	ÉLIO MARCO OLIVEIRA ESTRELA	Vida e Não Vida	03/01/2023
323577981	FABIENNE FERREIRA RAIMUNDO	Vida e Não Vida	16/01/2023
323577752	GIL ANDRE GUIMARAES SILVA FARIA	Vida e Não Vida	03/01/2023
323577904	JESSICA MARILINE GOMES FREITAS	Vida e Não Vida	10/01/2023
323577840	JOANA LOPES EDRA	Vida e Não Vida	03/01/2023
323578069	JOÃO LOURENÇO DA SILVA GOMES	Vida e Não Vida	24/01/2023
323577795	JOÃO LUÍS ALVES FERREIRA	Vida e Não Vida	03/01/2023
323577728	JOÃO MANUEL FÉLIX DA SILVA	Vida e Não Vida	03/01/2023
323577808	JORGE MIGUEL JACQUES RIBEIRO	Vida e Não Vida	03/01/2023
423578488	L.P.M - COMÉRCIO AUTOMÓVEL S.A.	Vida s/ PIBS e Não Vida	22/02/2023
323577760	LI SHAN	Vida e Não Vida	03/01/2023
323577912	LUIS CARLOS ROMERO GONÇALVES	Vida e Não Vida	10/01/2023
323578034	MARIA MANUELA MOURA ALMEIDA SOUSA CARVALHO MARTINS	Vida e Não Vida	19/01/2023
323577816	MÁRIO AUGUSTO CABECINHA MARQUES	Vida e Não Vida	03/01/2023
323577824	MIGUEL DE CASTRO RIBEIRO	Vida e Não Vida	03/01/2023
323578077	NUNO MIGUEL ÁLVARES SANTOS AMARAL	Vida e Não Vida	24/01/2023
323578114	PEDRO MIGUEL ALBINO FIGUEIREDO	Vida e Não Vida	30/01/2023
323577787	PEDRO RAFAEL SÁ FERNANDES GOMES	Vida e Não Vida	03/01/2023
323577744	RAFAEL ALEXANDRE COSTA DUARTE	Vida e Não Vida	03/01/2023
323577875	SANDRA SOFIA MARQUES ALMEIDA	Vida e Não Vida	05/01/2023
423577979	SEGUROS AMARO - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	11/01/2023
323577963	SOFIA JOSÉ COELHO	Vida e Não Vida	11/01/2023
323577832	SUSETE FILIPA MOURA JALES	Vida e Não Vida	03/01/2023
323578026	TATIANA SOFIA FERREIRA SINGEIS	Vida e Não Vida	19/01/2023
323577939	TIAGO JOSÉ DE OLIVEIRA SIMÕES	Vida e Não Vida	10/01/2023
323577867	TONY NOGUEIRA FERREIRA	Vida e Não Vida	04/01/2023
423578041	TR.U.ST - MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	20/01/2023
323578018	VANESSA SOFIA RODRIGUES	Vida e Não Vida	18/01/2023
323577955	VÍTOR JORGE DA TERRA DA SILVA	Vida e Não Vida	11/01/2023
323577920	WILSON ANDRÉ SPÍNOLA AGUIAR	Vida e Não Vida	10/01/2023

## 2. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à autoridade de supervisão de Espanha, da intenção da NB SEGUROS - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Vida e Não Vida, naquele Estado-Membro, em regime de livre prestação de serviços.